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１　総会・理事会・運営委員会

事 業 名 参加者 日　時 ・場　所 　内　容

総会 会長　    1名 2023年5月21日（日） ・2022年度事業報告・収入支出決算について

副会長　  2名 13：30～15：00 ・2023年度事業計画（案）・収入支出予算（案）

理事　    7名　 長久手市福祉の家 　について

監事　    2名 集会室

運営委員　8名

会員　　 17名

理事会 第1回 2023年4月11日(火) ・2022年度事業報告・収入支出決算について

会長 1名　副会長 2名 15：30～17：00 ・2023年度事業計画（案）・収入支出予算（案）

理事　6名　監事　2名 長久手市福祉の家 　について

事務局　3名 研修室

第2回 2023年12月6日(水) ・2023年度事業・決算　中間報告について

会長 1名　副会長 2名 13：00～15：00 ・2023年度収入支出補正予算について

理事　6名　監事　2名 長久手市福祉の家　

事務局　3名 会議室

第3回 2024年3月18日(月) ・2023年度事業・決算　報告について

会長 1名　副会長 2名 13：00～15：00 ・2023年度　収入支出補正予算第1号（案）について

理事 8名　監事　 2名 長久手市役所西庁舎3階　 ・2024年度事業計画（案）・収入支出予算（案）について

事務局　3名 学習室1，2 ・役員改選(案)について

・会則改正（案）について　他

運営委員会 運営委員　10名 第1回　    4月8日 ・各事業計画、事業報告について　他

事務局　   3名 第2回  　  5月13日

第3回　    6月17日

第4回　    7月15日

第5回　    8月19日

第6回　    9月16日 .

第7回  　 10月21日

第8回  　 11月18日

第9回 　  12月16日

第10回　   1月13日

第11回　   2月17日

第12回　   3月16日

毎月1回第2または第3土曜日

13：00～15：00

長久手市福祉の家　他

①国際交流

事 業 名 参加者 日　時 ・場　所 　内　容

協会設立30周年 記念誌作成実行委員会 2024年3月発行 ・各事業グループの活動紹介

記念誌作成 ・姉妹都市交流紹介

・「協会設立30周年記念誌」　A4判30ページ1,000冊発行

くーてトーク2024 発表者　16グループ　 2024年1月20日(土) 参加者が日本人は外国語で、外国人は日本語でスピーチ

７カ国(日本、フィリピン 13:00～17:00 表彰後、発表者、来場者で交流会実施

中国、アメリカ、タイ、 長久手市文化の家　

ネパール、ベトナム） 光のホール

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｽﾀｯﾌ　 15名　　

一般来場者　約70名

２０２３年度事業報告について

２　国際交流事業

1

1

2

3

2

議案第１号

1



３　海外交流事業

①姉妹都市交流

事 業 名 参加者 日　時 ・場　所 　内　容

長久手市・ﾜｰﾃﾙﾛｰ市 出店者      　19店舗 2023年10月28日(土) ・長久手市・ワーテルロー市姉妹都市提携30周年の記録展示

姉妹都市提携30周年 ｽﾃｰｼﾞ出演者　 8組85名 11：00～17：00 ・30周年ビデオ放映

記念 ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ　    3組45名 リニモテラス公益施設 ・ベルギー文化体験（タピスリー、ベルギーレース）

「ﾍﾞﾙｷﾞｰﾜｰﾃﾙﾛｰ ﾜｰﾃﾙﾛｰ音楽家　5名 長久手中央２号公園 ・ベルギーの子ども部屋

ﾌﾚﾝﾄﾞﾌｪｽinながくて ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｽﾀｯﾌ  19名 ・はり絵でライオンの丘を描こう、プラ板を作ろう

2023」 来場者　     約1,400名 ・ベルギーお隣クイズ

・ベルギーの食を味わう

　　キッチンカー8台、テント飲食6店　物販他5店

・ベルギー発祥サクソフォン中心の音楽ステージ　

　　（のべ8ステージ　パフォーマンス、ダンスステージ）

・ベルギー音楽家来日ミニコンサート

４　多文化共生推進事業

事 業 名 参加者 日　時 ・場　所 　内　容

日本語教室 のべ人数 2023年4月1日から3月9日 ・日本語能力の向上サポート

(ウェルカムにほんご 学習者　　　　　469名 全36回 ・学習者の日常生活の支援

　教室） 会員ボランティア670名 土曜日／月3～4回　 ・同じ地域の在住者との交流

     　　 計　1,139名 10:00～11:30

毎月2回ミーティング

長久手市公民館

長久手交流プラザ

日本語教室 のべ人数 2023年4月6日から3月14日 ・日本語会話能力の向上サポート

（にほんごで、 学習者          337名 全40回 ・1月25日　色金山公園茶室にて抹茶体験実施　

 はなそう！ながくて 会員ボランティア554名 木曜日／月3～4 回　 ・学習者の生活、公共書類作成の支援

　クラス）             計　891名 10:00～11:30

西小校区共生ステーション

日本語教室 のべ人数 2023年4月2日から3月17日 ・技能実習生の日本語支援

（こどもにほんご） 学習者　        256名 日曜日／月3～4回　 ・シェイクアウト訓練の実施

会員ボランティア412名 10:00～11:30 ・他グループと連携した体験学習を実施

            計　668名 西小校区共生ステーション他 ・入園、進学の支援

オープンにほんご のべ人数 2023年4月5日から3月15日 ・日本語能力の向上

学習者　       136名 水曜日、金曜日／月3～5回　 ・学習支援ボランティアの能力向上

会員ボランティア79名 10:00～11:30 ・協会内の他事業に参加し交流を推進

           計　215名 リニモテラス公益施設 ・協会の活動を市民にPR

日本語ボランティア 参加者 2023年8月26日(土) 〇講義「地域の日本語教室の教え方講座」

スキルアップ講座 一般参加者      30名 13:00～17:00 　　宮谷敦美氏（前愛知県立大学教授）

NIAスタッフ  　  4名 長久手市福祉の家　

集会室

参加者　 2023年9月5日～2024年3月19日 〇まなびばふらっと

会員ボランティア　 オンライン12回　 　スキルアップ講座でできなかった題材を、オンライン講座で

　　　　　 のべ110名 第1，3火曜日19:00～20:00 　実施

リニモテラス公益施設

①外国人支援
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事 業 名 参加者 日　時 ・場　所 　内　容

外国人向け防災講座 長久手市　　　　　　　     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2023年9月23日(土／祝) 学生による実行委員会が、防災の専門家から災害現場、

「防災サバイバル 尾三消防本部 10：00～15：00 避難所の体験談を聴き、外国人向け防災MAPの作成や

 フェス2023」 市社会福祉協議会 リニモテラス公益施設 炊き出し体験などを企画運営。

愛知県立大学　 長久手中央２号公園 学生と地元関係団体の連携により、在住外国人、留学生、

愛知県立芸術大学　 地域住民家族による防災学習

愛知医科大学

愛知淑徳大学

防災ボランティア団体

参加者　約250名　　　

日本語教育支援 対象児童生徒  　15名 （派遣先） 教室からの取り出しや入り込みによる日本語サポート

    中学生　     3名 南中学校　　 事業説明会への同行サポート(野外活動)

    小学生    　12名 北中学校

会員ボランティア 7名 長久手小学校

北小学校　

南小学校

市が洞小学校

NIA 集いの広場 会員ボランティア 9名 毎週土曜日 ・外国人相談窓口の開設

のべ参加者     608名　　　　　　　   10：00～11：30 ・ながくて留学生交流会スタートアップミーティング

  （内、外国人85名） 全54回 ・外国人関連手続きの話

リニモテラス公益施設 ・マンカラリニモテラス杯

・野の花を生けよう

・旅するシリーズ（ベルギー、台湾、中国、スペイン、英国）

・NIAボランティア活動報告

・「KO・TO・NO・HA　Café」語学講座の開設

ながくて留学生 外国人留学生　　 72名 2023年6月～2024年1月 長久手市内及び周辺８大学と１高校で、

交流会      　　    (18か国） リニモテラス公益施設、 「ながくて留学生交流会」を発足

日本人学生　　　103名 長久手２号公園他で開催 学校の枠を越えた留学生同士の交流、地域との交流の

地域住民外国人 　38名 場づくり

地域住民外国人除く ・日本文化体験（着付、抹茶、お琴）

　　　　　　　　995名　 ・バスツアー「秋の長久手　日本文化体験」

ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｽﾀｯﾌ      50名 ・鑑賞「The 禅＆ The 雅楽」（共催 愛知学院大学）

その他　         49名 ・お正月の文化体験「みんなのお正月」

           計　1307名

外国人相談 市内および近隣 リニモテラス公益施設 〇主な相談内容

在住外国人 毎週土曜日 ・日本語教室問い合わせ

10：00～11：30 　(ネパール、中国、米国、ブラジル、ベトナム、タイ

相談件数　 　約50件 　 フィリピン、ウガンダ、ミャンマー、韓国）

事務局 ・家賃相談（ネパール）

市役所開庁日　随時 ・ゴミの出し方、在留資格(スペイン）

・就職先、内職の紹介(ネパール)

・語学講座の開設（中国、ネパール）

・ウクライナ避難民支援
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②国際相互理解

事 業 名 参加者 日　時 ・場　所 　内　容

ホームステイ 留学生　　7名 2023年

　 愛知県立大学 ﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰ　７家族 7月8日(土)～9日(日) フランス男性4名女性1名、ドイツ女性1名、韓国女性1名

 　留学生 会員宅

ホームビジット 留学生　　4名 2023年

   椙山女学園大学 ﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰ　4家族 6月10日(土) タイ女性2名、マレーシア女性1名、韓国女性1名

   留学生 会員宅

留学生　　10名 2023年

ﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰ　10家族 12月9日(土) 韓国女性5名、台湾女性2名、中国女性1名

会員宅 タイ女性1名、オーストラリア女性1名

Enjoy English のべ人数 ○西小学校放課後子ども教室 英語絵本の読み聞かせ、絵本に出てくる英単語の説明

英語絵本読み聞かせ 会員ボランティア　    活動時間：15:15～16：00 ・文字当て伝言ゲーム

               206名　   計9回 ・数字当てゲーム

参加児童       610名　　　　　○南小学校放課後子ども教室 ・魚つりゲーム

   活動時間：15:00～15：45 ・曜日ゲーム

   計10 回 ・絵本に合った英語の歌を歌う

○北小学校放課後子ども教室 ・ビデオで絵本を視聴　

   活動時間：15:20～16：05

   計10回

○北児童館　計2回

日本文化紹介 会員ボランティア　6名　　2023年8月31日（木）11:00～ (株)ヤマナカ技能実習生着付け体験

「Green Tea Club」 参加者　         20名 2023年12月1日（金）13:00～ 福祉まつり来場者へ抹茶を提供

　着付け

５　啓発・普及事業

①情報発信

事 業 名 参加者 日　時 ・場　所 　内　容

ホームページ運営 2名、事務局 随時 協会ホームページのリニューアル

（NIA-hp） 　ページデザインの変更

　レスポンシブデザインの導入   運営、更新

　　

情報誌及び 4名、事務局 随時 情報誌NaNa　ｖol.71発行

     チラシ発行 リニモテラス公益施設 NaNa電子版の作成　（87～118号）

（チームなな） ベルギーフェスチラシ、ポスター、プログラム作成
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■　収　入 （ 単位 ： 円 ）

予算額 補正額 補正後予算額

670,000 0 670,000 639,000 △ 31,000

330,000 0 330,000 319,000 △ 11,000
1,000円×279人、2,000円×7人、
3,000円×3人、5,000円×1人、
500円×18人 (18歳未満)

340,000 0 340,000 320,000 △ 20,000
100,000円×1団体
10,000円×22団体

6,691,000 6,691,000 6,691,000 0

6,251,000 0 6,251,000 6,251,000 0

140,000 0 140,000 140,000 0

100,000 0 100,000 100,000 0

200,000 0 200,000 200,000 0

959,000 277,000 1,236,000 1,257,150 21,150

50,000 0 50,000 69,860 19,860 各種事業参加者負担金

220,000 0 220,000 220,000 0 市委託事業受託金

600,000 277,000 877,000 877,500 500
市教育委員会委託
事業受託金

89,000 0 89,000 89,790 790
リニモテラス運営
協議会事業受託金

1,267,000 0 1,267,000 1,267,130 130

1,267,000 0 1,267,000 1,267,130 130

1,000 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 0 1,000 26 △ 974

1,000 0 1,000 26 △ 974 預金利息等

9,589,000 277,000 9,866,000 9,854,306 △ 11,694

２０２３年度　収入支出決算（案）について

収　入 支　出 残　額

9,854,306 8,319,518 1,534,788

予　算　額

会 費

個人会費

法人・団体会費

補助金

市補助金

瀬戸信用金庫地
域振興協力基金

東海テレビ
国際基金

中島記念国際
交流財団

事業収入

事業収入

日本語教室
運営委託

児童生徒日本語
教育支援事業委
託
リニモテラス公
益移設指定管理
事業

繰越金

前年度繰越金

繰入金

長久手市国際交
流協会基金

雑収入

雑収入

合　　　　計

項目 細　　目 決算額
予算に対する

増減額
説　　　　明

議案第２－１号
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■支出

項目 予算額 補正額 補正後予算額 流用額 流用後予算額 決算額
予算に対する

増減額
備考

1,935,000 74,000 2,009,000 0 2,009,000 1,990,610 △ 18,390

400,000 0 400,000 14,263 414,263 414,263 0

国際交流 400,000 0 400,000 14,263 414,263 414,263 0 国際交流フェスタ　

300,000 △ 40,000 260,000 △ 14,263 245,737 243,309 △ 2,428

姉妹都市
交流 300,000 △ 40,000 260,000 △ 14,263 245,737 243,309 △ 2,428 ベルギーフェス

1,235,000 114,000 1,349,000 0 1,349,000 1,333,038 △ 15,962

外国人
支援 1,130,000 144,000 1,274,000 0 1,274,000 1,266,095 △ 7,905 日本語教育支援

国際相互
理解 105,000 △ 30,000 75,000 0 75,000 66,943 △ 8,057

ホームステイ、
英語絵本読み聞かせ

250,000 △ 100,000 150,000 0 150,000 142,887 △ 7,113

150,000 △ 100,000 50,000 0 50,000 47,264 △ 2,736 総会

100,000 0 100,000 0 100,000 95,623 △ 4,377
理事会
運営委員会

6,184,000 △ 100,000 6,084,000 0 6,084,000 6,070,231 △ 13,769

5,334,000 90,000 5,424,000 0 5,424,000 5,418,365 △ 5,635

事務費 184,000 0 184,000 0 184,000 182,828 △ 1,172 消耗品費　

通信費 150,000 0 150,000 0 150,000 149,355 △ 645 郵送代　電話代

事務局職
員費 5,000,000 90,000 5,090,000 0 5,090,000 5,086,182 △ 3,818

事務局職員
（給与・労働保険）　

850,000 △ 190,000 660,000 0 660,000 651,866 △ 8,134

広報 100,000 △ 50,000 50,000 0 50,000 49,391 △ 609
情報誌NaNa 　vol,71
協会PRちらし印刷

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ
管理 750,000 △ 140,000 610,000 0 610,000 602,475 △ 7,525

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ編集,　
SNS等制作

110,000 0 110,000 0 110,000 105,790 △ 4,210

110,000 0 110,000 0 110,000 105,790 △ 4,210 事務什器（机、椅子）

10,000 0 10,000 0 10,000 10,000 0

10,000 0 10,000 0 10,000 10,000 0

1,100,000 403,000 1,503,000 0 1,503,000 0 △ 1,503,000

1,100,000 403,000 1,503,000 0 1,503,000 0 △ 1,503,000

9,589,000 277,000 9,866,000 0 9,866,000 8,319,518 △ 1,546,482

細　　目

事業費

国際交流事業

海外交流事業

多文化共生推進
事業

会議費

総会費

会議費

事務局費

事務局運営費

啓発・普及事業

備品費

備品費

基金積立金

長久手市国際交流
協会基金積立金

予備費

予備費

合　計

6



（単位：円）

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

926,747 10,008 936,755

２０２３年度　基金決算について

長久手市国際交流協会基金

議案第２－２号  

7



8



（任期　２０２４年５月２４日から２年間）

職　名 氏　　　名 所　　属

1 理　事 稲　村　哲　也

2 理　事 田　中　昭　彦 　(株)豊田中央研究所　　　　　 　 

3 理　事 川　本　さつき 　長久手市社会福祉協議会　

4 理　事 伊　藤　広　治 　長久手市商工会

5 理　事 名　倉　　　健 　長久手市小中学校校長会

6 理　事 松　宮　　　朝　

7 理　事 小　島　祥　美

8 理　事 宮　谷　敦　美

9 理　事 山　本　治　彦 　運営委員会

10 理　事 本　山　卓　也 　運営委員会

11 理　事 門　前　　　健 　長久手市くらし文化部

1 監　事 水　野　文　男 　あいち尾東農業協同組合　　　　　　　　　　　

2 監　事 鈴　木　　　裕

役員改選（案）　

議案第３号

9
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会則改正（案）について

（旧）

第４章 総会

（議決）

第１６条 総会の議決は、出席会員の過半数をもって決し、可否同数のときは議長の

決するところによる。

（新）

第１６条 総会の議決は、出席会員の過半数をもって決し、可否同数のときは議長の

決するところによる。

２ やむを得ない理由のため総会に出席できない会員は、あらかじめ通知された事項

について書面をもって表決する。

３ 前項の規定により表決した会員は、総会に出席したものとみなす。

（理由）

やむを得ず総会に出席できない会員の意見を幅広く取り入れるために、書面表決を

会則に明記する。

附 則

この規定は、令和６年５月２５日から施行する。

議案第４号

1.
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２０２４年度 事業計画（案）について

１ 目的
日本人と外国人がともに理解しあい、地域の一員として活躍するまちの

実現をめざす

２ 事業
○国際交流及び多文化共生の促進
○地域日本語教育の体制づくりと内容の充実
○外国人市民への日常生活サポート
○協会の広報及び他団体との連絡調整
○その他協会の目的を達成するために必要な事業

３ 活動方針
○会員個人の能力を活用するボランティア制度(登録制)を推進し、自主

的な活動を基本とする。
○目的達成のため、以下の事業を推進する。

４ 主要事業内容
⑴ 国際交流事業

① みんなの EXPO 国際交流フェスタ in ながくて２０２４
共催 ：長久手市
開催日：２０２４年５月２５日（土）
場所 ：リニモテラス公益施設、長久手中央２号公園、

イオンホール
テーマ：「長久手から未来につなげよう国際交流の輪」

内容 ：「世界の食、音楽、文化の体験、発見!!」

・「インターナショナルカフェ」

在住外国人、留学生と気軽に会話を楽しむ

・「ながくてホストファミリーガイダンス」

留学生も家族の一員!!

・「世界の食、音楽、雑貨、遊びの 広場」

・長久手市交流協会活動紹介コーナー

※協会設立３０周年記念事業として開催

② くーてトーク２０２５
開催日：２０２５年１月２５日（土）（予定）
場所 ：福祉の家（予定）
内容 ：母語以外の言語で、自分の想いや考えなどをスピーチ

や歌、踊りなどの表現で発表。テーマは故郷の習慣
趣味、文化など、自由

⑵ 海外交流事業
① ベルギー ワーテルロー フレンドフェス in ながくて２０２４

開催日：２０２４年１０月１２日（土）（予定）

議案第５号
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場所 ：リニモテラス公益施設、長久手中央２号公園
内容 ：ブース／姉妹都市ベルギー・ワーテルローや世界の食文

化の紹介
国際交流協会の活動紹介

※協会設立３０周年記念事業として開催

⑶ 多文化共生推進事業
① 外国人支援

Ⅰ 日本語教室 ＊日本語教室カレンダーを参照
ⅰ ウェルカムにほんご教室

毎週土曜日１０：００～１１：３０
商工会館、長久手市役所公民館

ⅱ にほんごで、はなそう！ながくてクラス
毎週木曜日１０：００～１１：３０
西小校区共生ステーション

ⅲ こどもにほんご
毎週日曜日(第２日曜日以外）１０：００～１１：３０
西小校区共生ステーション

ⅳ オープンにほんご
毎週水曜日、毎週金曜日１０：００～１１：３０
リニモテラス公益施設

ⅴ 防災サバイバルフェス
開催日：２０２４年９月１４日（土）（予定）
場所 ：リニモテラス公益施設、長久手中央２号公園
内容 ：日本語教室参加者および市民を対象とした

防災訓練

Ⅱ 児童生徒日本語教育支援
ⅰ 日本語教育支援

開催日：随時 市内小中学校の支援希望日
場所 ：市内各小中学校
内容 ：日本語能力が十分でないことで学校生活になじめな

い市内小中学校に通う外国人児童生徒に対し、学校
内にて日本語教育支援

ⅱ 日本語教育支援（プレクラス）
開催日：４月、９月の転入学したての時期に

２０時限(４時限×５）
場所 ：市内各小中学校
内容 ：転入学したての時期に日本語能力が十分でない

市内小中学校に通う外国人児童生徒に対し、学校内
で連続して日本語教育支援

Ⅲ NIA 集いの広場
開催日：毎週土曜日１０：００～１１：３０
場所 ：リニモテラス公益施設
内容 ：外国人と日本人が集い、相談できる場づくり
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Ⅳ ながくて留学生交流会
開催日：年４回程度
場所 ：リニモテラス公益施設、市内及び市外
内容 ：長久手市内及び周辺の８大学、１高校が参加する

｢ながくて留学生交流会｣を通して、インターナショ
ナルカフェ、日本文化体験などを実施

Ⅴ 通訳・翻訳
開催日：随時
内容 ：印刷物、文書などの日本語、英語への通訳、翻訳

必要に応じて多言語への翻訳

② 国際相互理解
Ⅰ ホームステイ・ホームビジット

開催日：随時
内容 ：法人会員の大学からの要請で、留学生の体験ホー

ムステイ・ビジットの実施

Ⅱ Enjoy English 英語絵本読み聞かせ
ⅰ 英語絵本読み聞かせ

開催日：各校月一回程度
場所 ：市内小学校の放課後子ども教室､北児童館

ⅱ 絵本のひろば
開催日：年２回程度
場所 ：リニモテラス公益施設
内容 ：「おやこ劇場」とコラボして、英語絵本の読み聞

かせの実施

Ⅲ 日本文化紹介
開催日：随時
場所 ：リニモテラス公益施設、市内小学校の放課後子ど

も教室 他
内容 ：茶道、華道、着付けなど

⑷ 啓発・普及事業
① 情報誌「NaNa」年２回、電子版「NaNa」随時発行

② ホームページ管理・運営 随時

５ 会議
⑴ 総会

開催日時：２０２４年５月２４日（金）１３：３０～１６：３０
場所 ：イオンホール（イオンモール長久手４階）
内容 ：第一部 第３１回総会

第二部 設立３０周年記念フォーラム
「日本人と外国人がともに活躍するまちの実現
に向けて」

⑵ 理事会
開催日：年２～３回
場所 ：市役所、福祉の家 他
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⑶ 運営委員会
開催日：毎月第３土曜日 １３：００～１５：００
場所 ：福祉の家 他

⑷ 実行委員会
開催日：毎月第３土曜日 １５：００～１７：００
場所 ：福祉の家 他



■　収　入 　　　（単位　：　千円　）

項　目 予算額 2023年度予算額 比較増減額

700 670 30

350 330 20

350 340 10

8,412 6,691 1,721

7,512 6,251 1,261

100 0 100

200 200 0

500 0 500

100 100 0

0 140 △ 140

1,469 959 510

100 50 50

379 220 159

990 600 390

0 89 △ 89

1,534 1,267 267

1,534 1,267 267

1 1 0

1 1 0

1 1 0

1 1 0

12,117 9,589 2,528

２０２４年度　長久手市国際交流協会収入支出予算（案）　　　　　　

細　　目

会 費

個人会費

法人・団体会費

補助金

市補助金

愛知県国際交流協会補助金

中島財団助成金

かめのり財団助成金

東海テレビ国際基金

瀬戸信用金庫地域振興協力基金

事業収入

事業収入

日本語教室運営委託事業

児童生徒日本語教育支援事業委託

リニモテラス公益施設指定管理事業

繰越金

前年度繰越金

繰入金

長久手市国際交流協会基金

雑収入

雑収入

合　　　　計

議案第６号
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■　支　出

項　目 予算額 2023年度予算額 比較増減額

3,005 1,935 1,070

650 400 250

国際交流 650 400 250

250 300 △ 50

姉妹都市交流 250 300 △ 50 ベルギーフレンドフェス

2,105 1,235 870

外国人支援 2,015 1,130 885 日本語教室、児童生徒日本語教育支援

国際相互理解 90 105 △ 15

250 250 0

総会費 200 150 50

会議費 50 100 △ 50

7,317 6,184 1,133

事務局運営費 7,117 5,334 1,783

事務費 106 184 △ 78

通信費 100 150 △ 50

事務局職員費 6,911 5,000 1,911

200 850 △ 650

広報 80 100 △ 20 NaNa印刷

ホームページ管理 120 750 △ 630

1 110 △ 109

備品費 1 110 △ 109

10 10 0

10 10 0

1,534 1,100 434

予備費 1,534 1,100 434

12,117 9,589 2,528

【訂正】　

（単位　：　千円　）

細　　目

事業費

国際交流事業

協会設立30周年記念「国際交流フェスタ」「くーてトーク」

海外交流事業

多文化共生推進事業

会議費

協会設立30周年記念　記念フォーラム

事務局費

啓発・普及

備品費

基金積立金

長久手市国際交流協会基金積立金

予備費

合　　　　計
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（任期　２０２４年４月１日から２年間）

職  名 氏　　　名 所　　属

1 委　員　長 山　本　治　彦
　日本語教室
　     （ウェルカムにほんご教室）

2 副 委 員 長 本　山　卓　也 　事業統括

3 委　員 浅　井　弘　子 　ホストファミリー

4 委　員 足　立　周　子
　英語絵本読み聞かせ
　     （Enjoy English英語絵本読み聞かせ）

5 委　員 加　藤　知　宏
　日本語教室
　     （にほんごで、はなそう！ながくてクラス）

6 委　員 川　口　美智子 　日本文化紹介

7 委　員 苅　谷　太佳子
　日本語教室
　     （こどもにほんご）

8 委　員 末　延　千　絵
　啓発・普及
　     （チームなな、NIA-hp）

9 委　員 竹　内　朋　行
　NIA集いの広場
　     （リニモテラス隊）

10 委　員 宮　澤　詠美子
　日本語教室
　     （オープンにほんご）

　　　　　　　　　　　

運営委員　名簿

 17
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長久手市国際交流協会会則

第 1章 総則

（名称）

第１条 この会は、長久手市国際交流協会 NAGAKUTE INTERNATIONAL ASSOCIATION（以下「協会」

という。）という。

（事務所）

第２条 協会は、事務所を長久手市岩作城の内６０番地１に置く。

（目的）

第３条 協会は、日本人と外国人がともに理解しあい、地域の一員として活躍するまちの実現を目

指すことを目的とする。

（事業）

第４条 協会は、前条の目的を達成するため、次の事業を行う。

(1) 国際交流及び多文化共生の促進

(2) 地域日本語教育の体制づくりと内容の充実

(3) 外国人市民への日常生活サポート

(4) 協会の広報及び他団体との連絡調整

(5) その他協会の目的を達成するために必要な事業

第２章 会員

（会員）

第５条 協会は、第３条に掲げる目的に賛同する個人、法人及び団体をもって組織する。

（入会）

第６条 会員の入会は、別に定める様式により届け出るものとし、会費の納付をもって会員とする。

（退会）

第７条 会員の退会は、別に定める様式により会長に届け出るものとする。

２ 会員が会費を２会計年度未納の場合、その年度末をもって会員資格を失うものとする。

第３章 役員

（役員）

第８条 協会に次の役員を置く。

(1) 会長 １人

(2) 副会長 ２人

(3) 理事 １０人以内

(4) 監事 ２人

（役員の選出）

第９条 役員は、総会において選任する。

２ 理事及び監事は、相互に兼ねることができない。

（役員の職務）

第１０条 会長は、協会を代表し、会務を総理する。

２ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるときは、その職務を代行する。

３ 理事は、協会に関する事項を審議する。

４ 監事は、協会の会計及びその他の事務を監査する。

(役員の任期)

第１１条 役員の任期は、２年とする。ただし、再任は妨げない。

２ 団体等の役職により協会の役員となった者は、その団体の役職の任期中とし、異動があった場

合は、その後任者が協会の役員を継承する。

３ 補欠又は増員により選出された役員の任期は、前任者又は現任者の残任期間とする。

４ 役員は、辞任した場合又は任期満了においても、後任者が就任するまでは、その職務を行うも

のとする。
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（顧問）

第１２条 協会に顧問を置くことができる。

２ 顧問は、会長が委嘱し、会長の諮問に応じるとともに、理事会に出席して意見を述べることが

できる。

第４章 総会

（構成）

第１３条 総会は、会員をもって構成する。

（開催）

第１４条 総会は、毎年１回開催し、臨時総会は会長が必要と認めたときに開催する。

２ 総会は、会長が招集する。

（議長）

第１５条 総会の議長は、会長がこれにあたる。

（議決）

第１６条 総会の議決は、出席会員の過半数をもって決し、可否同数のときは議長の決するところ

による。

（議決事項）

第１７条 総会は、次の事項を協議する。

(1) 予算の議決及び決算の認定に関すること

(2) 事業計画の決定及び事業報告の承認に関すること

(3) 会則の変更に関すること

(4) その他会長が必要と認める事項に関すること

２ 総会の議決を要するものであっても、緊急を要する場合その他やむを得ない理由により総会に

付議することができないときは、理事会の議決をもって総会の議決とみなすことができる。

３ 会長は、前項の規定により議決した事項については、次期総会において報告しなければならな

い。

第５章 理事会

（構成）

第１８条 理事会は、会長、副会長、及び理事をもって構成する。

なお、監事は理事会に出席して意見を述べることができる。

（開催）

第１９条 理事会は、必要に応じて会長が招集し、開催する。

２ 理事会は、理事会構成員の２分の１以上の出席がなければ開会することができない。

（議長）

第２０条 理事会の議長は、会長がこれにあたる。

（議決）

第２１条 理事会の議決は、出席構成員の過半数をもって決し、可否同数のときは議長の決すると

ころによる。

（議決事項）

第２２条 理事会は、次の事項を協議する。

(1) 総会において決定された事項の執行に関すること

(2) 総会に付議すべき議案に関すること

(3) その他総会の議決を要しない会務の執行に関すること

第６章 運営委員会

（設置）

第２３条 協会の事業推進のため、運営委員会を置く。

（構成）

第２４条 運営委員会は、運営委員をもって構成する。

２ 運営委員は、別に定める規約にもとづき選出された会員、および会長が推薦し理事会が承認し
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た会員とする。

３ 委員会に、委員が互選する委員長１人と副委員長１人を置き、事業の推進を行う。

４ 委員の任期は、２年とする。ただし、再任を妨げない。

（協議事項）

第２５条 運営委員会は、理事会に付議すべき事項、及び理事会で提示された事項に関することを

協議する。

第７章 事務局

（設置）

第２６条 協会事務を行うため、事務局を置く。

（職員）

第２７条 事務局長及び事務局員は、会長が委嘱する。

２ 事務局長は、会長の命を受けて事務局を統括し、管理し、協会の事業、事務及び会計を処理す

る。

第８章 会計

（会計年度）

第２８条 協会の会計年度は、毎年４月１日に始まり、翌年３月３１日に終わる。

（経費）

第２９条 協会の経費は、会員の会費、負担金、補助金、寄付金及びその他の収入をもって充てる。

２ 前項の会費は、次に掲げる区分により、当該各号に定める額とし、年度途中に入会する場合で

あっても同様とする。

(1) 個人会費 １８歳以上 年会費 １，０００円／１口

１８歳未満 年会費 ５００円／１口

(2) 法人・団体会費 年会費 １０，０００円／１口

３ 年度途中において退会する者の会費は、返還しない。

（基金）

第３０条 長久手市国際交流協会基金を設置することができる。その運用は要綱を別に定める。

第９章 雑則

（委任）

第３１条 この会則に定めるもののほか必要な事項は、理事会の議決を経て会長が別に定める。

附 則

（施行期日）

１ この会則は、平成６年６月３０日から施行する。

（役員の任期の特例）

２ 協会創立時の役員の任期は、第１１条の規定にかかわらず、施行の日から始まり、平成８年３

月３１日までとする。

（会計年度の特例）

３ 初年度の協会の会計年度は、第２８条の規定にかかわらず、施行の日から始まり、平成７年３

月３１日までとする。

附 則

この会則は、平成１８年４月１６日から施行する。

附 則

この会則は、平成２０年４月２０日から施行する。

附 則

この会則は、平成２４年１月４日から施行する。

附 則

この会則は、平成２４年４月１５日から施行する。

附 則

この会則は、平成２６年４月１９日から施行する。
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附 則

この会則は、平成２８年５月２３日から施行する。

附 則

この会則は、令和３年６月１日から施行する。

附 則

この会則は、令和４年５月１８日から施行する。



愛知医科大学

愛知学院大学

愛知県立芸術大学

愛知県立大学

愛知高速交通（株）

愛知淑徳大学　

愛知長久手ロータリークラブ

あいち尾東農業協同組合長久手支店

イオンモール(株) イオンモール長久手

栄徳高等高校

椙山女学園大学　

瀬戸信用金庫長久手支店

中京銀行長久手支店

（株）豊田中央研究所

（株）長久手温泉

（福）長久手市社会福祉協議会

長久手市商工会

名古屋外国語大学

名古屋商科大学

（財）林美術財団名都美術館

ひまわりネットワーク（株）

ホーユー（株）　総合研究所

（株）ヤマナカ

ユニー（株）アピタ　長久手店

NPO法人ながいく （５０音順）

432名　　　　　　

法人・団体会員名簿および個人会員数

２０２４年４月１日現在

■法人・団体会員

■個人会員
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長久手市国際交流協会
Nagakute International Association
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（長久手市役所西庁舎２階）

TEL ： 0561-62-5933 （ダイヤルイン）
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